meis edoceri Viennenses tenebat. Respondi ego nil aliud q̄ vniuocasse
esse ad subitū & accidē, rationē aut Analogi qua Thomā per
fruarēt abijci, & cū nomi abbas carerit, & Scoto nobis perbele q̄
venire, nec alii frequētis Viāna publice super eare legi, q̄ Anton
nom Andree cuius hęc prima esset quęstio print Metaphisicę
Nescio (inquit) quis ille sit Andree, puto esse recentē glōfatorē, ego
vnum habeo ex antiquis scoticis, quo nemo in scitiāq; magistratū
edemum fecit, Cum qua sūsem nomē, Serphanū nominat Brulio
rum, qui mihi plus auctoris facit, quā aliquis recēt. Nunq̄ putāsem
vos tam bonū artū am esse, & me amice apprehēdens tandem tanq̄
seruicij hominē penetrēt, nūq̄ inquit in vobis ista quęstiuēsem, tūc
delinēps semper veneratus, q̄ nō solū hūarista, sed etiā artūa esse
Sed o miser idam multos cecidit, eos artū liberaliū exactū peritū
habere etiam nū, qui vix prima legē rudimenta, aut liminares ali
quot philoſophię quęstiuēculas attingerit. REDEO ad edēsem, Christopho
rus meus Crasus, homo per factus, & in p̄p̄tē respondēdo tenū
admodum & fallis, p̄ contemptū sui scēd me audiente per pulchre re
pondit. Reprehēdebat cum acerbe sacerdos iuuenis, ut arguus q̄ fa
bulis nimī additus esset, interq; alia Christophor; erat: vide ne va
pules quod tantopere Poetas legis: an non vidisti cap. leg. m. dist.
37. decreti: quod Hieronymū asserit ab angelo castigatū verberibus
q̄ Ciceronem legiset, legi inquit Christophor. sed scire vellem an le
gisactis vos tregione cap. P̄pter hoc dist. 12. Decreti: Cum ille sibi
dubiam esse diceret an legerit, salū inquit cap. Episc. p̄. nō nescitis
de clerico venatore / aut cap. An puratis dist. 2. decreti. nam ille vos
narcotis studiosissimus rubore suffusus frustra inquit me taxas: nō
ego dum Rome ha, Pontificet aliquando Maximū extra venatū uidi
Et ego (inquit Christoph.) nō uidi quidem sed legi, De masum Papā,
quem a deo ueneratus est Hierony. clarissimū poetā fuisse. Post hęc
ad me eduerfus nescio inquit. ut om ma us p̄tūū sit: Cares alere
ut volupteris: ante Poetas legere ut proficias: cum hoc egerint clarif
simi ecclēsię doctores. Illud ex maioribus nemo. Virūp; aie suo uir
patum tempore hīs quibus bene pereportunū est, Homiūq; paulo
in uerba p̄uocet: hōrē tūc tacere. Multos animos in rei literarię
iudicio, per similes esse asserit P̄tūis antiquis, qm ferula etiā ser
rea percussit nostra uerba conari negligit. CAETERVM ut ad inſi
ritam rom propius deſcēdam, me, ut propositum defendere, nō cog
tantum exēpla prouocant qui sacrarum literarūm aliquando p̄
missi fuerit: sed illorum etiam incitā studia, qui sunt in humanis,
& exoptabili mihi familiaritate nūcti, Theolōgi clarī, nec literarū
peritū q̄stus. Inter quos omnium est primū Iuuenis ille CAMERS

Pomianus

Picentinus, vir certe multè eruditioris, & præter sacrarum literarum summam peritiam, lectissimè in omnibus bonis scriptoribus indefessus. Præsum omnium qui exactissimi iudicij sectam loannis Secuti in Vientiensi Gymnasio cum ludu quendam, in quo multi eum fruge decertarent, apernit. Cuius opera & diligentiissima tradidisse quod ad manuum suarum literarum & philosophiæ rationem attinet, nisi me profectus dicerem plane ingratus essem. Is mihi aliquando quærenti quod suum esset de Poetis iudicium, non aliud respondit, quam homines fuisse, & esse hodie, si qui essent, multissimos, in quibus, artis, naturæ, & excercitationis, mira quædam vestigia apparerent. AMBROSIVS Salver Panno, doctissimus & veterum rerum inquisitione diligentissimus Theologus, & per hoc, summa mihi quamvis alius professionis homini, familiaritate coniunctus, ita literarum & Poeticæ studiosus est, ut in perpetuis illis studiis suis, Ethicæ externæque nostris, quæ sacra merito dicuntur, diligentissima industria coniungat, hoc nimirum & eos episcopi animadvertens, quos traditionibus nostra fides illustrata est. MAURICIVS HYBERNICVS (ut & hunc nomen) in Gymnasio Patavino Venetiæ, philosophiæ & sacrarum literarum publicus professor, mihi Venetijs anno ab hinc octavo Patavini, doctus hominum visendos, grata profectus, cum in eius tandem, quod maxime optaueram, humanitatis plenè cõubernu inductus essem, licetque inter nos longior de rebus varijs sermo, quando literarum & Poeticæ merito incidit, adeo copiose disertusque cum literarum omnium, tum Poeticarum in primis, studia cõmẽdabat, ut ex eo tempore nunquam huius me amor deseruerit, est is, ut audio, in Hybernia episcopus nō tam summa eruditione, quàm viæ integritate conspicuus. Verum quid hos enumero, si ERASMI mihi ROTTERODAMI testimoniu tam locuples ad manum esse potest: Cuius opera, cum literis, diu literarumque cõsulturn esset, lithue solius gradu peruenit est, ut pro summa sua i sacris literis eruditione, ea indefatigatus emittat, quæ religiosorum moribus eruditioni & omnino probitati profutura sint. Tum & eos nobis diuinarum rerum scriptores, mille erroribus demptis, demum in lucem & nitorem restituit, qui sine Poetarum, grecorum & latinorum, tum & Historiarum & posteriorum artium cognitione, suavitati sanarum nequaquam poterant. Imo, qui per eorum imperitiis quos sermo admittit & aduersa barbaries fuit, in mendarum, errorum & suppositioque operum caputitatem, siue potius seruitutem incidere coacti sunt, dubium an vnquam alius melius valuerint, ac hodie valebunt, Erasmius virgula percerat, & cuius mundissimo ingenio, nescio quid vitæ spiritusque emanare solet. Adde his IACOBVM VIMPHELINGVVM, virum religionis amatorem, qui nostris externa semper multa cum laude iunxit

Adde IOANNEM CAPTIONEM Phocéensem, cum multis re-
rum maxime sacrae literarum peritum, & tanq̄ h̄ habeat tria corda,
trium linguarū gratia praeclitum. Mihi certe prouide circūspicienti,
& confertenti non nulla, dum Poetiarū originem, vsum, finēq̄ cōsidero,
hoc afferendū probandumq̄ mihi omnino videtur, Sine Theo-
logis hoc est rerum diuinarū diligenti inquisitione, non multum sp̄s-
doris habiturū Poeticā, eam preferam quam vir Christianus, imo/
eruditus, cum laude infumat. Tantū abest, vt his aarem probeam
neq̄ terijs neq̄ quartis (vt aiunt) Megarensibus, qui Poeticū vt in-
imicam religiōi abiciunt, in horum eorum animis, a deo plena inui-
diā pernicia, veri iudicij intercipit, vt nec quid nostri scribant, de
dijs, nec quid vetuli, quae origine crediderint esse deos, aut scrip-
serint, scire fideles concupiscant.

DE DIEBUS GENTILIVM NON NIHIL, ET INBI

quid de dijs Poetarū uerba in diebus videantur

TITVLVS. XVIII.

VOD si eorum, vt uolunt non in ista re scilicet da darent, quō-
decorū praecorū numera afferunt, aut multa de dijs Echi-
nicis mentionē faciunt, quod Poetarū praecipuum studij
esse illi obijciunt, Nunq̄ aut Cicero, Hieronymus, aut
M. Varronem Augustinus, tam diligenter legissent. De dijs enim
illi inter Latinos copiosissime scripserunt. At Augustinus omnem ve-
rustā religiōis, apud Romanos, rationē adeo uigilanter excusit, vt
illos antiquitatum scriptores nulla in parte diligentius legisse uide-
atur. Verum eo (dicunt illi) sine, vt quantum illi, a veri dei cognitione
deuauerint ostenderet, refutarēq̄ quicquid a nostris, hoc est uerā
fidei pietate abhorret. Cur non dijs boni, & uos eius gratia poetarū
libris animum impenditis, ut ea complectentes in dijs damnandis.
Augustino/Lactantio/Tertulliano/Prudentio/reliquisq̄ qui in hoc
sudarunt chao, res esse, imo vt intelligere eos & hostiū uerborum
arma/castraq̄ in uictorij gloriā explorare possitis. Porro Lactan-
tius, cum Poetas legit, plerūq̄ ait summo ingenio viros, arripisse ue-
ritatem, ac p̄ne tenuisse/ hoc tamen lapsos esse / q̄ in iucata praemis
opinionibus cōsuetudine rapti, deos alios esse opinati sunt, & ea quō-
in vsum hominū Deus fecit / tanq̄ sensu peplura ellis pro dijs ha-
benda colendaq̄ crediderunt. Mihi certe, vt referam quod sentio,
cōmiseratione potius q̄ aut odio aut maledicentia prosequendi illi
videntur, qui arte gratiq̄ tempora, atq̄ illū diuinae lucis exortū / per
quam uera mundo salutis yta indicata est / in errore uelut aduersis